1
[image: image1.png]

1

 PAGE 1

 PAGE 1

 PAGE 1

 PAGE 1

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

EMENDA N°  03 AO PROJETO DE LEI Nº. 19 DE 2015, que “DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE MOGI MIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

EMENDA MODIFICATIVA
O artigo 15, parágrafo 1°, inciso IX, passa a viger com a seguinte redação:

“Art. 15 - ...

§ 1° Em relação à criança e ao adolescente:

IX. atender os interessados, a qualquer momento na sede do Conselho Tutelar, no horário das 07:00 às 17:00 e após horário comercial, o atendimento a casos de urgência e emergência através do plantão à distância.

OBS. Em decorrência desta emenda ficam ajustados os demais artigos da lei, quando couber.

Sala das Sessões “SANTO ROTTOLI”, aos 05 de março de 2015.

VEREADOR MANOEL PALOMINO
Partido Popular Socialista - PPS

JUSTIFICATIVA

A emenda apresentada tem como objetivo MELHORAR a redação do inciso IX, do artigo 15, tendo em vista que o horário de atendimento na sede do Conselho Tutelar é das 07:00 às 17:00 horas e após este horário, o atendimento é para casos de urgência e emergência, sendo o Conselheiro Tutelar de plantão acionado pelo telefone celular para dar orientações ou sendo necessário se dirigir ao local onde está à criança/adolescente a fim de zelar e garantir seus direitos. Nota-se que o termo prestar atendimento ininterrupto à população, quer dizer que sempre haverá atendimento à população, porém, em horário comercial e após em sistema de plantão.

Sala das Sessões “SANTO ROTTOLI”, aos 05 de março de 2015.

VEREADOR MANOEL PALOMINO

Partido Popular Socialista - PPS

1

[image: image1.png]